
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA DELL'INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE
DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI
PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PRESST BORGO PALAZZO:
DETERMINAZIONI SULL'AMMISSIONE E SULL'ESCLUSIONE DEI
SOGGETTI CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA
PROCEDURA DI GARA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 612 del 05.04.2018 è stata indetta la procedura aperta per
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione (e altre prestazioni) dell’“Intervento di
razionalizzazione spazi e percorsi di accesso agli utenti alle funzioni erogative del
PreSST aziendale, bonifica amianto dorsale principale di distribuzione fluidi e
rifacimento delle reti di distribuzione ai padiglioni Osservazione Maschile e Verga
Maschile” presso il complesso immobiliare di Via Borgo Palazzo 130 a Bergamo, per un
onere complessivo pari a € 400.502,07 al lordo dei contributi previdenziali ed iva di
legge;

 con deliberazione n. 913 del 18.05.2018 sono stati nominati i componenti della
commissione giudicatrice;

 dal verbale della seduta pubblica del 18.05.2018 si rileva che sono pervenute n. 3 (tre)
offerte da parte dei seguenti soggetti concorrenti:

Denominazione Sede Legale

1 RTP (costituendo) tra:

- Ebner s.r.l.

- Studio AARC.it

- arch. Cinzia Argenti

- per. ind. Fabio Giacalone

- ing. Giuliano Giorgi

- ing. Marco Moroni

- geologo Maurizio Visconti

di Broni (PV)

di Livorno (LI)

di Livorno (LI)

di Vigevano (PV)

di Stradella (PV)

di Stradella (PV)

di Vigevano (PV)

2 RTP (costituendo) tra:

- E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services

- RPA s.r.l.

di Villa d’Almè (BG)

di Perugia (PG)

3 RTP (costituendo) tra:

- ing. Marco Codazzi

- arch. Grazia Maffi

- ing. Nicoletta Cerri

- geologo Mattia Francisco Benzi

- ing. Matteo Martinucci

- ing. Giorgio Maria Vismara

- ing. Fabiano Giorgetta

di Colico (LC)

di Colico (LC)

di Morbegno (SO)

di Carpendo (BS)

di Chiavenna (SO)

di Milano (MI)

di Chiavenna (SO)

 la commissione giudicatrice nella sopracitata seduta ha proceduto a verificare per tutti i
soggetti concorrenti che all’interno della busta amministrativa fossero presenti i
documenti richiesti, appurando che la documentazione tecnica e la documentazione
economica non fossero visibili e pertanto chiuse/bloccate dalla piattaforma telematica
SinTel;

 dal verbale della seduta riservata del 22.05.2018 si evince che la commissione
giudicatrice, nelle date del 18-21-22.05.2018, ha proceduto alla verifica della regolarità,
della completezza e della conformità della documentazione amministrativa richiesta dagli
atti di gara e, a seguito di tali verifiche, ha rilevato:



 completa la documentazione trasmessa dal RTP (costituendo) tra E.T.S. S.p.A.
Engineering and Technical Services e RPA s.r.l.;

 la necessità di richiedere, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., la regolarizzazione di alcune situazioni di mancanza, incompletezza e/o
irregolarità sanabili relative alla predetta documentazione ai soggetti concorrenti in
seguito elencati:

 1 RTP (costituendo) tra: Ebner s.r.l., Studio AARC.it, arch. Cinzia Argenti, per.
ind. Fabio Giacalone, dr. ing. Giuliano Giorgi, dr. ing. Marco Moroni, dr. geologo
Maurizio Visconti;

 3 RTP (costituendo) tra: ing. Marco Codazzi, arch. Grazia Maffi, ing. Nicoletta
Cerri, geologo Mattia Francisco Benzi, ing. Matteo Martinucci, ing. Giorgio Maria
Vismara, ing. Fabiano Giorgetta;

 dal verbale della seduta riservata del 04.06.2018 della commissione giudicatrice si
constata che:

 il soggetto concorrente di cui al numero 3) della precedente tabella ha comunicato, in
data 04.06.2018 tramite la piattaforma SinTel, di non regolarizzare la documentazione
mancante richiesta in quanto non interessato a procedere e, pertanto, il mancato invio
costituisce irregolarità essenziale non sanabile, come disposto all’art. 83, comma 9,
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il soggetto concorrente identificato al numero 1) della tabella sopra riportata ha
trasmesso, in luogo della dichiarazione chiarificatrice richiesta, un nuovo “Allegato 4
– Dichiarazione figure professionali”;

 con tale nuova dichiarazione sono stati modificati ruoli e nominativi dei professionisti
componenti l’“Ufficio di direzione lavori”; tale nuova dichiarazione diverge dal
contenuto della “Dichiarazione di impegno alla costituzione del raggruppamento” in
termini di quote di esecuzione, espresse in percentuale, e delle corrispondenti
prestazioni svolte da ciascun operatore economico raggruppato;

 di conseguenza sono stati modificati i caratteri essenziali dell’offerta;

 sulla base di quanto sopra, la commissione della procedura di cui trattasi, ha stabilito di:

 ammettere alle fasi successive il RTP (costituendo) di cui al numero 2) della tabella
soprastante;

 non ammettere alle fasi successive i soggetti concorrenti identificati ai numeri 1) e 3)
della citata tabella;

 nel verbale della seduta riservata del 04.06.2018, inoltre, la commissione giudicatrice ha
proposto di non procedere al sorteggio del campione del 10% dell’unico fornitore
ammesso alle successive fasi della procedura di gara, la cui opzione era stata selezionata
in fase di lancio della procedura in oggetto sulla piattaforma SinTel, in quanto il d.lgs. n.
56/2017 ha abrogato l’art. 58, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016;

 per la valutazione della documentazione tecnica non si procederà col metodo del
confronto a coppie, previsto dal disciplinare di gara, dal momento che è ammesso alle
successive fasi un unico soggetto concorrente.

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di prendere atto dei verbali della commissione giudicatrice della procedura aperta per
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione (e altre prestazioni) dell’“Intervento di razionalizzazione
spazi e percorsi di accesso agli utenti alle funzioni erogative del PreSST aziendale,
bonifica amianto dorsale principale di distribuzione fluidi e rifacimento delle reti di
distribuzione ai padiglioni Osservazione Maschile e Verga Maschile” presso il complesso
immobiliare di Via Borgo Palazzo 130 a Bergamo, relativi alla seduta pubblica del
18.05.2018 e alle sedute riservate del 18.05.2018, 21.05.2018, 22.05.2018 e 04.06.2018,
agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale;

2. di escludere dalla procedura in oggetto, in ragione delle considerazioni e delle valutazioni
espresse dalla commissione giudicatrice, i seguenti soggetti concorrenti:

 RTP (costituendo) tra Ebner s.r.l., Studio AARC.it, arch. Cinzia Argenti, per. ind. Fabio
Giacalone, ing. Giuliano Giorgi, ing. Marco Moroni, geologo Maurizio Visconti;

 RTP (costituendo) tra ing. Marco Codazzi, arch. Grazia Maffi, ing. Nicoletta Cerri,
geologo Mattia Francisco Benzi, ing. Matteo Martinucci, ing. Giorgio Maria Vismara,
ing. Fabiano Giorgetta;

3. di ammettere, per le considerazioni e valutazioni espresse dalla stessa commissione, alle
successive fasi della procedura di gara il RTP (costituendo) tra E.T.S. S.p.A. Engineering
and Technical Services e RPA s.r.l.;

4. di non procedere al previsto sorteggio del campione del 10% dei fornitori ammessi alle
successive fasi della procedura di gara, in quanto il d.lgs. n. 56/2017 ha abrogato l’art.
58, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016;

5. di prendere atto dell’impossibilità a procedere con la valutazione della documentazione
tecnica con il metodo del confronto a coppie, disposto dal disciplinare di gara, per effetto
dell’ammissione alle fasi successive della procedura di un unico soggetto concorrente;

6. di incaricare la commissione giudicatrice di comunicare ai soggetti concorrenti, tramite la
piattaforma SinTel e il sito istituzionale, la data della seduta pubblica per l’apertura della
busta tecnica;

7. di pubblicare il presente provvedimento nei successivi due giorni dalla data di adozione
ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1077/2018)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA
DELL'INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI
REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PRESST BORGO
PALAZZO: DETERMINAZIONI SULL'AMMISSIONE E SULL'ESCLUSIONE DEI SOGGETTI
CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI GARA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/06/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Casati Alberico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1077/2018 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA 

DELL'INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PRESST BORGO 

PALAZZO: DETERMINAZIONI SULL'AMMISSIONE E SULL'ESCLUSIONE DEI SOGGETTI 

CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-06-07T15:11:07+0000


		2018-06-07T15:16:59+0000
	Firma applicativa




